
Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 17 giugno 2024 - n. XII/2576
Approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione dei 
contributi ai consorzi di bonifica, di cui all’allegato A2 della 
l.r. 30/2006, per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti 
energetiche

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legge 22 marzo 2021, n  41, coordinato con la 

legge di conversione 21 maggio 2021, n  69 «Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di 
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da CO-
VID-19» (d l  sostegni), e, in particolare, l’art  2 «Misure di sostegno 
ai comuni ubicati all’interno di comprensori sciistici», comma 2, 
lett  c), che assegnava a Regione Lombardia la somma di eu-
ro 24 057 883 destinata alla concessione di contributi a favore 
delle imprese turistiche localizzate nei comuni ubicati all’interno 
di comprensori sciistici, ai fini del rilancio dell’economia e della 
ripresa del turismo a fronte della mancata apertura al pubblico 
della stagione sciistica invernale 2020/2021;

Visto l’art  3 del decreto legge 25 maggio 2021, n  73 «Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito con la 
legge 23 luglio 2021, n  106, che ha incrementato le risorse spet-
tanti a Regione Lombardia per i fini di cui sopra di euro 9 776 882, 
per un totale di risorse assegnate pari ad euro 33 834 765;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale 27 settembre 
2021 n  5303 e 21 marzo 2022 n  614 di approvazione di criteri e mo-
dalità di assegnazione dei contributi di cui all’art  2, comma 2, lett  
c), del d l  n  41/2021 e conseguenti decreti dirigenziali n  14441 del 
26 ottobre 2021 e n  4121 del 28 marzo 2022 di approvazione di un 
primo e di un secondo bando volti a sostenere i soggetti esercen-
ti attività di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte 
nei comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici, nei quali la 
mancata apertura al pubblico degli impianti e delle piste nella sta-
gione sciistica invernale 2020/2021, a causa dell’emergenza sani-
taria, ha causato effetti negativi o danni alle attività economiche 
connesse alla pratica sportiva degli sport invernali;

Rilevato che a seguito dell’attivazione delle misure sopracitate 
sono stati concessi contributi a 1 411 imprese per un totale di euro 
27 447 000 e si sono generate economie pari ad euro 6 327 765;

Richiamata la legge 29 dicembre 2022, n  197 «Bilancio di pre-
visione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio plurien-
nale per il triennio 2023-2025» che all’ art 1, comma 822, prevede 
la possibilità di svincolare, in sede di approvazione del rendiconto 
2022 da parte dell’organo esecutivo, le quote di avanzo vincolato 
di amministrazione che ciascun ente individua per, tra gli altri:

a) la copertura dei maggiori costi energetici sostenuti dagli 
enti territoriali oltre che dalle aziende del servizio sanitario 
regionale;

Richiamate:

• la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n  177 
ad oggetto «Proposta di progetto di legge rendiconto ge-
nerale della gestione 2022»;

• la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n  178 
con cui a seguito di specifica segnalazione, protocollo re-
gionale V1 2023 0003645 del 6 aprile 2023, al Ministero del 
Turismo (ente erogante) e al Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, si è operato lo svincolo delle econo-
mie maturate come sopra indicate;

• la deliberazione di Giunta regionale 30 agosto 2023 n  830 
che ha proceduto al prelievo di somme svincolate ai sensi 
dell’art  1, comma 822 della legge 197/2022 e, in particola-
re, al prelievo della somma di euro 882 000 da allocare sul 
capitolo di spesa 016155 «Trasferimenti correnti ai consorzi 
di bonifica per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti 
energetiche – l  197/2022»;

Ritenuto di attivare in coerenza con l’art 1, comma 822, lett  a) 
della legge 197/2022 una iniziativa volta a sostenere l’attività dei 
consorzi di bonifica di cui all’allegato A2 della l r  30/2006, apparte-
nenti dunque al Sistema Regionale (SIREG), che, a seguito dell’au-
mento dei costi dell’energia, aggravati anche dalla crisi internazio-
nale, vedono acuite le difficoltà del contesto in cui operano;

Richiamato l’elenco dei consorzi di bonifica appartenenti al 
SIREG, così come definito all’art  2-bis, comma 8 della legge re-
gionale 28 dicembre 2011, n  25 «Modifiche alla legge regionale 
5 dicembre 2008, n  31 (Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) e disposizioni 
in materia di riordino dei consorzi di bonifica»;

Ritenuto di definire criteri e modalità di assegnazione dei con-
tributi nell’ambito dell’iniziativa sopra indicata, così come detta-

gliati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Richiamati:

• il regio decreto 8 maggio 1904, n  368 «Regolamento sulle 
bonificazioni delle paludi e dei terreni paludosi»;

• il regio decreto 13 febbraio 1933, n  215 «Nuove norme per 
la bonifica integrale»;

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n  31 «Testo unico delle 
leggi regionali in  materia di agricoltura, foreste, pesca e svi-
luppo rurale», modificata dalla legge regionale 28 dicem-
bre 2011, n  25 «Modifiche alla l r  n  31 del 5 dicembre 2008 
e  disposizioni in materia di riordino dei consorzi di bonifica»; 

Viste:

• la comunicazione sulla nozione di aiuto di Stato di cui 
all’art  107 par  1 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea (2016/C/262/01) in particolare per quanto riguar-
da la definizione di attività economica (punto 2) e di inci-
denza sugli scambi (punto 6 3); 

• la l r  n  17 del 21 novembre 2011, «Partecipazione della Re-
gione Lombardia alla formazione e attuazione del diritto 
dell’Unione Europea» e in particolare  l’art  11 bis;

Ritenuto che le risorse concesse non rientrano nell’ambito di 
applicazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato, come da 
consolidata prassi della Commissione europea, in quanto:

• i consorzi di bonifica perseguono attività di interesse pubbli-
co la cui competenza è attribuita per legge dai regi decreti 
368/1904 e 215/1933, ed è sia esclusiva che obbligatoria 
(sia per adesione che per attività);

• le tipologie di utenze che concorreranno alla definizione 
della misura del ristoro sono limitate a quelle gestite dai 
consorzi per il funzionamento degli impianti a servizio della 
bonifica o della difesa dal rischio idrogeologico (stante la 
loro funzione di presidio della pubblica incolumità) e delle 
opere di distribuzione irrigua (rientranti nel più ampio con-
cetto di bonifica  integrale) sul territorio regionale lombar-
do, con esclusione di ogni altra tipologia di utenza (uffici, 
produzione di energia elettrica, ecc );

• i contributi sono intesi a favorire una pluralità di beneficia-
ri non identificati in una particolare categoria economica 
ma che sono semplicemente proprietari di un fondo o altro 
bene immobile situato all’interno del perimetro in cui ope-
rano i consorzi  Gli interventi dei consorzi di bonifica, per fi-
nalità pubbliche, si estendono a tutti i consorziati presenti 
sul territorio interessato;

Evidenziato quindi in sintesi che si escludono la distorsione della 
concorrenza, la presenza di un mercato rispetto alle funzioni esple-
tate per legge e la selettività anche rispetto ai beneficiari indiretti;

Dato atto che la dotazione finanziaria della misura, pari a eu-
ro 882 000, trova copertura a valere sul capitolo 016155 «Trasferi-
menti correnti ai consorzi di bonifica per attenuare la crisi legata 
ai rincari delle fonti energetiche – l  197/2022» - annualità 2024;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della legge 136/2010 rela-
tivo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di demandare alla dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Enti locali, montagna, aree interne della Direzione 
Generale Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risor-
sa idrica di Regione Lombardia:

• l’approvazione della misura attuativa dei criteri di cui alla 
presente deliberazione e, conseguentemente, la concessio-
ne delle agevolazioni ivi previste;

• l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiungi-
mento dell’Obiettivo strategico 5 3 4 «Migliorare e tutelare la qua-
lità delle acque e ottimizzare l’utilizzo delle risorse idriche» dell’Am-
bito strategico 5 3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la 
qualità di vita dei cittadini» di cui alla deliberazione di Consiglio 
regionale 20 giugno 2023 n  42 di approvazione del Programma 
Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n  34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione»;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 19 –

DELIBERA
1  di approvare i criteri e le modalità dei «contributi ai consorzi 

di bonifica di cui all’allegato A2 della l r  30/2006, per attenuare la 
crisi legata ai rincari delle fonti energetiche», contenuti nell’allega-
to alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2  di stabilire che la dotazione finanziaria della misura, pari a 
euro 882 000, trova copertura a valere sul capitolo 016155 «Trasfe-
rimenti correnti ai consorzi di bonifica per attenuare la crisi legata 
ai rincari delle fonti energetiche – l 197/2022» - annualità 2024;

3  di demandare alla dirigente pro tempore della Unità Orga-
nizzativa Enti locali, montagna, aree interne della Direzione Ge-
nerale Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa 
idrica di Regione Lombardia:

• l’approvazione della misura attuativa dei criteri di cui alla 
presente deliberazione e, conseguentemente, la concessio-
ne delle agevolazioni ivi previste;

• l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

4  di attestare che il presente provvedimento rientra nell’am-
bito di applicazione degli articoli 26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

5  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL, sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in 
attuazione del d lgs  n  33/2013 e sul sito www regione lombardia it 

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 20 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A- APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI AI CONSORZI DI BONIFICA DI CUI ALL’ALLEGATO A2 DELLA L.R. 30/2006, PER 

ATTENUARE LA CRISI LEGATA AI RINCARI DELLE FONTI ENERGETICHE 
 

VOCI PREVISTE DESCRIZIONE DEL CAMPO 
TITOLO Contributi ai consorzi di bonifica, di cui all’allegato A2 della l.r. 

30/2006, per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti 
energetiche. 
 

FINALITA’ L’intervento di cui all’avviso è finalizzato a sostenere i consorzi di 
bonifica appartenenti al Sistema Regionale, di cui all’allegato A2 
della l.r. 30/2006, che a seguito dell’aumento dei costi 
dell’energia, aggravati anche dalla crisi internazionale in corso, 
hanno visto acuite le difficoltà del contesto in cui operano. 
 

SOGGETTI 
BENEFICIARI 

Possono presentare domanda in risposta all’avviso gli 11 consorzi 
di bonifica di cui all’allegato A2 della l.r. 30/2006, puntualmente 
elencati all’art. 2-bis, comma 8 della legge regionale 28 dicembre 
2011 n. 25 “Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale) e disposizioni in materia di riordino dei 
consorzi di bonifica”. 
 

SOGGETTO GESTORE Direzione Generale Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, 
Utilizzo risorsa idrica 
 

DOTAZIONE 
FINANZIARIA 

882.000 euro (di cui alla deliberazione di Giunta regionale dell’8 
agosto 2023 n. 830). 
 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197, Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023-2025, art. 1, comma 822, lett a). 
 

TIPOLOGIA 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Il contributo è a titolo di ristoro senza vincolo di rendicontazione 
ed è volto a ristorare nella misura del 100% la maggior spesa 
sostenuta per il costo energetico (energia elettrica) nella stagione 
irrigua (1° aprile – 30 settembre) 2022 rispetto alla stagione irrigua 
(1° aprile – 30 settembre) 2021. 
 
L’entità del ristoro sarà definita in relazione alle richieste ammissibili 
rispetto alla dotazione finanziaria disponibile. 
 
Ove le richieste di contributo ammissibili dovessero superare la 
dotazione finanziaria, la contribuzione verrà ridefinita in termini 
percentuali sulla richiesta. 
 

REGIME AIUTI DI 
STATO 

Le risorse concesse non rientrano nell’ambito di applicazione delle 
norme UE in tema di aiuti di Stato di cui all'art. 107 par. 1 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione Europea (2016/C/262/01), 
in quanto si escludono la distorsione della concorrenza, la 
presenza di un mercato rispetto alle funzioni espletate per legge 
e la selettività anche rispetto ai beneficiari indiretti. 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 21 –

ALLEGATO A- APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI AI CONSORZI DI BONIFICA DI CUI ALL’ALLEGATO A2 DELLA L.R. 30/2006, PER 

ATTENUARE LA CRISI LEGATA AI RINCARI DELLE FONTI ENERGETICHE 
 

CRITERI DI 
RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE A 
DISPOSIZIONE  

Le tipologie di utenze - e conseguentemente i relativi punti di 
fornitura (POD) - che concorreranno alla definizione della misura 
del ristoro sono limitate a quelle gestite dai consorzi per il 
funzionamento degli impianti a servizio della bonifica o della 
difesa dal rischio idrogeologico (stante la loro funzione di presidio 
della pubblica incolumità) e delle opere di distribuzione irrigua 
(rientranti nel più ampio concetto di bonifica integrale) sul 
territorio regionale lombardo, con esclusione di ogni altra 
tipologia di utenza anche mista (uffici, produzione di energia 
elettrica, ecc.). 
 
Il ristoro è riconosciuto al netto dell’IVA e di altre agevolazioni 
concesse per le medesime spese. 
Rientrano nei costi ammissibili tutti i valori che determinano 
l’imponibile IVA. 
 
Le spese ammissibili devono essere giustificate con idonee fatture 
quietanzate, emesse nei confronti del consorzio di bonifica che 
partecipa all’avviso e riferite esclusivamente alle attività di 
sollevamento a servizio della bonifica o della difesa dal rischio 
idrogeologico e delle opere di distribuzione irrigua sul territorio 
regionale lombardo, con esclusione di ogni altra tipologia di 
attività. 
 
Nella domanda dovranno essere indicati gli importi aggregati 
riferiti alle due stagioni irrigue. I consorzi dovranno conservare agli 
atti, per almeno cinque anni, le fatture contenenti gli estremi, gli 
importi e i dati di consumo relative ai dati dichiarati e fornirli per 
ogni forma di controllo o richiesta di chiarimento. 
 
Nel caso di fatturazione riferita a periodi multipli del mese (ad 
esempio trimestrale) i consumi e gli importi fatturati vanno 
egualmente suddivisi per il periodo di riferimento della fatturazione 
in modo da riportare i dati relativi su base mensile (ad esempio per 
una fatturazione trimestrale i consumi e gli importi vanno divisi per 
tre). 
 
I punti di fornitura (pod) devono essere riferiti alla sola attività di 
sollevamento sul territorio regionale lombardo; in caso di uso 
promiscuo, gli stessi non potranno essere conteggiati 
nell’aggregato della spesa sostenuta nelle due stagioni irrigue di 
riferimento. 
 
Gli impianti di sollevamento oggetto dei maggiori oneri devono 
essere dotati di misuratore e il dato di prelievo deve essere stato 
comunicato al SIGRIAN, anche per mezzo di CEDATER. 
 

TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

La modalità di presentazione della domanda è telematica sulla 
piattaforma bandi e servizi (BeS).  



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 22 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A- APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DEI 
CONTRIBUTI AI CONSORZI DI BONIFICA DI CUI ALL’ALLEGATO A2 DELLA L.R. 30/2006, PER 

ATTENUARE LA CRISI LEGATA AI RINCARI DELLE FONTI ENERGETICHE 
 

I requisiti dovranno essere autocertificati ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo 
unico sulla documentazione amministrativa”. 
La domanda è esente dall’imposto di bollo ai sensi dell’articolo 8 
comma 3 della Tabella -allegato B - al D.P.R. n. 642 del 1972. 
 
 
 

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Il contributo è erogato direttamente a mezzo bonifico. 

 

 


